
- 1-

Reg. Gen n. 766 

del 23/12/2024 

SETTORE TECNICO 

OGGETTO: SERVIZIO DI FORNITURA A NOLEGGIO DI EROGATORI D’ACQUA 
COLLEGATI ALLA RETE IDRICA LINEA SCHOOL -  
DETERMINAZIONE DI ESERCIZIO DEL DIRITTO DI OPZIONE PER 
UN PERIODO DI SEI MESI DELL'ANNO 2025 -  CIG ZBB3458A49 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamati:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 28 novembre 2023, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 19 dicembre 2023, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2024/2026;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 199 del 19 dicembre 2023, con la quale è stato approvato 

il Piano esecutivo di gestione 2024/2026;
- il decreto del Sindaco n. 8 del 20 giugno 2024, prot. n. 14252/2024, di conferma del decreto del 

Sindaco n. 11 del 29 settembre 2023, prot. n. 22992/2023 con il quale è stato conferito all’ing. 
Andrea Beltrami l’incarico di responsabile apicale del Settore Tecnico, ai sensi dell’art. 110, 
comma 1, del D. Lgs. 267/2000

Attestato, ai sensi del DPR 445/2000 e pienamente consapevole delle sanzioni anche di natura penale 
per le dichiarazioni mendaci, che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno 
in relazione al provvedimento in oggetto e alla procedura sottesa, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e smi, del D.P.R. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.lgs 36/2023;

Premesso che l’amministrazione comunale intende perseguire azioni concrete atte a ridurre l’uso della 
plastica ed in particolare delle bottigliette d’acqua di plastica monouso, il cui utilizzo diffuso 
contribuisce ad un aumento considerevole di rifiuto differenziato di plastica nonché di abbandoni sul 
territorio e conseguenti gravi danni all’ambiente;

Considerato che:

- l’installazione di erogatori d’acqua potabile ha contribuito ad una riduzione cospicua dell’utilizzo 
di bottiglie di plastica monouso, da parte di tutta l’utenza delle scuole pubbliche di Sarezzo (scuole 
primarie e secondarie di primo grado), tale iniziativa ha consentito l’uso di borracce in sostituzione 
delle bottigliette in PET da parte di tale utenza, ottenendo un ottimo riscontro rispetto agli obiettivi 
prefissati;



- 2-

- la Società Capital Acque S.r.l. con sede a Vimercate (MB) – C.F./P. IVA 04157070964, affidataria 
del citato servizio con determinazione n. 850/2021, ad oggi ha svolto il predetto servizio in maniera 
efficiente e adeguata, nel rispetto dei patti e condizioni previsti dal contratto;

- gli edifici scolastici adibiti a scuola primaria nei quali sono installati gli erogatori d’acqua verranno 
dismessi nei prossimi 6 mesi in quanto entrerà in funzione al loro posto il nuovo polo scolastico, 
idoneo ad accogliere gli studenti dei predetti edifici scolastici comunali;

Ritenuto opportuno per quanto detto esercitare il diritto di opzione per un periodo di 6 mesi a favore 
della Società Capital Acque S.r.l. con sede a Vimercate (MB) – C.F./P. IVA 04157070964, proroga 
seppur limitata nel tempo ma comunque consentita con la determinazione n. 871 del 31/12/2021, a 
favore della suddetta ditta per il servizio di fornitura a noleggio di n.5 erogatori d’acqua, che risultano 
ad oggi installati sulla rete idrica esistente delle scuole primarie e presso la scuola secondaria di primo 
grado;

Vista l’offerta pervenuta al prot. n. 29457 del 19/12/2025, come da richiesta relativa all’esercizio del 
diritto di proroga per un periodo limitato di 6 mesi a favore della Società Capital Acque S.r.l. con 
sede a Vimercate (MB) – C.F./P. IVA 04157070964 per un importo complessivo di € 1.350,00 oltre 
iva;

 Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e dell'art. 17, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, 
che:

a) il fine che si intende perseguire con la presente proroga del servizio è la  riduzione dell’uso 
della plastica monouso;

b) il contratto ha per oggetto: opzione di proroga della fornitura e noleggio di erogatori d’acqua 
installati presso le scuole pubbliche (n.  3 scuole primarie e n. 1 scuola secondaria di 1° 
grado) di proprietà del Comune di Sarezzo;

c) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 
dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023;

d) le clausole contrattuali sono le medesime precisate nella lettera di invito/disciplinare di cui 
alla procedura precedente espletata sulla piattaforma Sintel.

Ritenuto di affidare il servizio suddetto alla ditta Capital Acque S.r.l. con sede a Vimercate (MB) – 
C.F./P. IVA 04157070964, per un costo del servizio pari a € 1.350,00 escluso IVA, per complessive 
€ 1.647,00, per un periodo di 6 mesi da gennaio a giugno 2025;

Vista la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà redatta ai sensi dell’art. 47 d.p.r. 445/2000, 
prot. 25150 del 08/11/2024 con la quale la ditta attesta di possedere i requisiti per essere affidataria 
di appalti pubblici come previsto dal Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

Considerato che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto il numero di 
codice CIG all'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il Codice 
Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dalla legge n. 136/2010 e dalla determinazione 
n. 4/2011 della medesima Autorità: numero acquisito CIG ZBB3458A49; 

Verificata la regolarità contributiva DURC online n. INAIL_30068869 della ditta Capital Acque S.r.l. 
di Vimercate (MB), del 05/11/2024 con scadenza di validità prevista per il 05/03/2025;

Considerato che, a seguito delle verifiche d’ufficio, la ditta affidataria risulta in possesso dei requisiti 
generali per l’esecuzione del servizio in parola, in ottemperanza alle disposizioni dettate dal D.Lgs. 
36 del 31 marzo 2023;



- 3-

Richiamate le disposizioni previste all’art. 3 della Legge n. 136/2010, al fine di assicurare la 
tracciabilità dei movimenti finanziari ed in particolare le presenti clausole:

- “La ditta appaltatrice si obbliga, al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
L. 13 agosto 2010 n. 136, ad utilizzare conto corrente bancario o postale, acceso presso le banche 
o presso la Società Poste Italiane S.p.a., dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse 
pubbliche, attenendosi alle prescrizioni dell’art. 3 della legge citata. A tal fine s’impegna a:

- comunicare all’Ente gli estremi identificativi del conto corrente dedicato entro sette giorni dalla 
sua accensione o, nel caso di conti correnti già esistenti, dalla loro prima utilizzazione in operazioni 
finanziarie relative ad una commessa pubblica, nonché, nello stesso termine, le generalità e il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso;

- inserire, a pena di nullità assoluta, analoga clausola di tracciabilità dei flussi finanziari nei contratti 
sottoscritti con i subappaltatori e i subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi titolo 
interessate al servizio, con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge 136/2010, e a trasmettere all’Ente elenco dei subcontraenti corredato 
dagli estratti dei singoli contratti contenenti la clausola citata;

- informare immediatamente l’Ente e la Prefettura - Ufficio territoriale di Governo della risoluzione 
di rapporti contrattuali per inadempienze agli obblighi di tracciabilità da parte di proprie 
controparti per le transazioni relative all’appalto in oggetto”;

“Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la 
piena tracciabilità delle operazioni determina la risoluzione di diritto del contratto”;

Dato atto che:
- il servizio è affidato secondo le disposizioni del Codice degli Appalti; 
- ai sensi dell’art. 183 comma 8 del nuovo TUEL D.Lgs. 267/2000 e smi, si attesta che i 

pagamenti conseguenti all’impegno a cui si riferisce la presente determinazione sono 
compatibili con lo stanziamento di cassa; 

- il Responsabile Unico del Procedimento geom. Maurizio Luraghi ai sensi del DPR 445/2000 
e pienamente consapevole delle sanzioni anche di natura penale per le dichiarazioni mendaci, 
non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione al provvedimento in oggetto 
e alla procedura sottesa, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del D.P.R. 62/2013, 
nonché dell’art. 16 del D.lgs 36/2023;

- Il responsabile del Servizio Ambiente e Igiene urbana ha firmato digitalmente la proposta di 
determina in oggetto;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000;

Tutto ciò premesso e considerato,

D E T E R M I N A
1) che le premesse sono parte integranti e sostanziali del presente atto, anche ai fini del 

soddisfacimento dell’onere motivazionale di cui all’art. 3 della L. 241/1990;

2) di esercitare il diritto di opzione per un periodo di 6 mesi (gennaio-giugno 2025) a favore della 
Società Capital Acque S.r.l. con sede a Vimercate (MB) – C.F./P. IVA 04157070964, proroga 
seppur limitata nel tempo ma comunque consentita con la determinazione n. 871 del 31/12/2021, 
affidando alla suddetta ditta il servizio di fornitura a noleggio di 5 erogatori d’acqua allacciati alla 
rete idrica esistente delle scuole primarie e presso la scuola secondaria di primo grado;



- 4-

3) di affidare pertanto alla Società Capital Acque S.r.l. con sede a Vimercate (MB) – C.F./P. IVA 
04157070964, il servizio di fornitura a noleggio di 5 erogatori d’acqua allacciati alla rete idrica 
esistente delle scuole suddette, per periodo di 6 mesi (gennaio-giugno 2025), per la somma di € 
1.350,00 oltre ad IVA 22% per un totale di € 1.647,00, come da offerta acquisita agli atti prot. n. 
29457 del 19/12/2025;

4) che la ditta ha dichiarato di non trovarsi in uno dei motivi di esclusione previsti dagli artt. 94 e 95 
del D. Lgs. 36/2023;

5) che il contratto verrà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere (art. 17, c. 14 del D. Lgs. 36/2023);

6) di impegnare l’importo di € 1.350,00 oltre ad IVA 22% per un totale di € 1.647,00 corrispondente 
al periodo di 6 mesi del 2025, a favore della Società Capital Acque S.r.l. con sede a Vimercate 
(MB) – C.F./P. IVA 04157070964;

7) di imputare la spesa complessiva di € 1.647,00 al capitolo 09021.03.06308000 "Acquisto beni in 
materia ambientale”, del bilancio di previsione 2024/2026, avente la seguente classificazione:

Importo 
complessivo 
impegno di 

spesa

Anno Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei 
conti 

finanziario 
(IV liv.)

€ 1.647,00 2025 6308 9 2 1 3 u.1.3.1.2

che presenta la necessaria disponibilità;

8) di dare atto che la ditta Capital Acque S.r.l. con sede a Vimercate (MB) – C.F./P. IVA 
0415707096, si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13 agosto 
2010, n. 136 relativi al servizio di cui trattasi;

9) di dare atto che tali importi verranno liquidati a seguito di presentazione di regolari fatture a 
seguito di verifica della regolarità contributiva;

10) di dare comunicazione alla ditta:
- dell’assunzione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 

2000;
- ai sensi dell’art. 25 del Decreto Legge n. 66/2014 per la fatturazione elettronica il nome 

ufficio del Comune di Sarezzo è Uff_eFatturaPA, mentre il codice univoco assegnato al 
Comune di Sarezzo è il seguente UFSVKJ; 

- che il Responsabile Unico del Procedimento è geom. Maurizio Luraghi, che ai sensi del 
DPR 445/2000 e pienamente consapevole delle sanzioni anche di natura penale per le 
dichiarazioni mendaci, ha dichiarato che non versa in situazione di conflitto d’interesse 
alcuno in relazione al provvedimento in oggetto e alla procedura sottesa, ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e smi, del D.P.R. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.lgs 36/2023;

11) di stipulare il contratto mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 23 luglio 2014, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs n. 36/2023; 

12) di puntualizzare, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla Legge n. 
15/2005 che, in ossequio alle norme di cui al D.lgs. n. 104/2010 sul processo amministrativo, 
qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre 
ricorso unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia sezione di Brescia 
nel termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della presente 



- 5-

determinazione all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d.lgs. 104/2010 (codice 
del processo amministrativo);

13) di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai 
sensi e per gli effetti del D.lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”.

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE
Andrea Beltrami* 

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


